
Foro de economía y estilo de vida - foro.preguntasfrecuentes.net - Foro de economía y estilo de vida
Generado: 19 July, 2025, 16:54

MUY IMPORTANTE EL MODELO 347 OBLIGACION DECLARAR LOS
ARRENDADORES
Escrito por SAMUELSON - 18/03/2010 20:03
_____________________________________

Novedad de este año hay que declarar el modelo 347 el arrendatario aunque el arrendador haga la
declaración del modelo 180 , hacienda con esta variación va a pillar a miles de inquilinos de negocios
que no lo van a declarar al ser este año el primero.  

Refª. Nº 113371 - OBLIGADOS. ARRENDADORES.- Arrendadores de locales de negocios que
declaran sus rendimientos en el I.R.P.F. como rendimientos del capital inmobiliario y no como
rendimientos de actividades empresariales. Obligación de presentar el modelo 347.  
------------------------------------------------------------------------------- 
CONSULTA VINCULANTE  

PREGUNTA  
Refª. Nº 113371 - OBLIGADOS. ARRENDADORES.- Arrendadores de locales de negocios que
declaran sus rendimientos en el I.R.P.F. como rendimientos del capital inmobiliario y no como
rendimientos de actividades empresariales. Obligación de presentar el modelo 347.  

RESPUESTA.  
Arrendadores de locales: Independientemente de cómo declaren los rendimientos en el I.R.P.F, están
obligados a presentar el modelo 347, ya que la obligación se exige a aquellas personas que desarrollen
actividades empresariales o profesionales, teniendo esta consideración las actividades desarrolladas
por quienes sean calificados como empresarios según el I.V.A. (siempre son empresarios los
arrendadores) sin que les sea de aplicación a los arrendadores de locales la excepción contemplada en
el artículo 33.2.d) del R.D. 1065/2007. No obstante, estos rendimientos no deben ser declarados en el
modelo 347 cuando hayan sido objeto de retención a cuenta del I.R.P.F o del Impuesto sobre
Sociedades.  

Normativa: Artículo 33 Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio de 2007. Artículo 5 Ley 37/1992, de 28
de Diciembre de 1992. Artículo 3 Real Decreto 1496/2003, de 28 de noviembre de 2003. Consulta
Vinculante de la D.G.T. V 0325-2006, de 21 de febrero de 2006

============================================================================

Re: MUY IMPORTANTE EL MODELO 347 OBLIGACION DECLARAR LOS
ARRENDADORES
Escrito por PreguntasFrecuentes - 18/03/2010 20:40
_____________________________________

Muy buena información SAMUELSON ! 

Vamos tomando nota de todos tus consejos y advertencias  ;) 

Será muy útil para todos usuarios en ese caso.
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